DIÁRIO OFICIAL Nº 34.483 43Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2021

ção ao titular ANTONIO MORAES DA SILVA JUNIOR, matrícula funcional
n°57209996, que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 625059
PORTARIA N°103/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2021.
DESIGNAR o(a) servidor(a) ADÃO CLEBER DA SILVA TUNECA, matrícula
funcional n°5953873, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Regio-
nal de Itaituba - CRRI, no período de 01/02 a 02/03/2021, em substituição
ao titular RAILTON OLIVEIRA TORRES, matrícula funcional n°57202141,
que está em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 625067

CONTRATO
.

CONTRATO: 011/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO: 2020/299076
OBJETO: Prestação de serviços de monitoramento de tornozeleiras eletrônicas.
VALOR TOTAL: R$ 9.116.712,00 (nove milhões, cento e dezesseis mil e
setecentos e doze reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de trabalho 97.101.03.421.1502.8283, natureza de despesa
339039, fonte 0106/0306 (Federal) 6101/6301 (Estado), PI 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2021
VIGÊNCIA: 04/02/2021 A 04/02/2022 (12 meses)
CONTRATADO: SPACECOMM MONITORAMENTO S/A.
CNPJ: 09.070.101/0001-03
ENDEREÇO: Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 3.901, 11º
andar, Curitiba/PR.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 625043

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0135/2021-CGP/SEAP Belém, 05 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por SAIDY MERCÊS DOS SAN-
TOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – Presidente; ANDRÉ RICARDO
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional – membro;
e BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo – mem-
bro; para dar continuidade à apuração dos autos das Sindicâncias Admi-
nistrativas Disciplinares nº 5515 e 5516/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o
prazo de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 625158

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 069/2021 – DGP/GAB/SEAP/PA Belém-PA, 27 de
janeiro de 2021.
CEDER, à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profi ssional e Tecnológica - SECTET, a servidora MARIA DE LOURDES
GOMES BARRADAS, matrícula funcional nº 5414571/2, no cargo de ASSIS-
TENTE SOCIAL, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão
de destino, a contar de 11 de Janeiro de 2021, nos termos do Decreto nº
795, de 29 de maio de 2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado - nº
34.240, de 01/06/2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 625163
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 219/2021 – DGP/SEAP Belém/PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.
Nome: KLEIDSON ROBERTO FARIAS MENDES, Matrícula nº. 5905090/3,
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 31/01/2021 a 09/02/2021.

Protocolo: 625197
PORTARIA N°. 072/2021 - DGP/GAB/SEAP/PA Belém-PA, 01 de
fevereiro de 2021.
EXCLUIR a Função Gratifi cada de Coordenador – FG-4, do servidor JOSE
RAIMUNDO ALVES DE SOUZA MANGABEIRA, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, Matrícula nº. 326100, a contar de 01 de fevereiro de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 625180

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 042 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de
13 de dezembro de 2004, e, considerando o Processo Administrativo nº
2021/121334,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula
nº 57188175/4, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Músi-
ca, ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO, matrícula nº 54185955/2,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Licenciatura em  Edu-
cação Artística/Artes Plásticas, YVENS GUERREIRO PENNA, matrícula nº
5946497/1, ocupante do cargo de Assessor Especial II, para comporem
a Comissão Especial de Análise de Credenciamento, que tem suas atri-
buições previstas no item 04, do Edital de Credenciamento nº 005/2020:
Artistas, Profi ssionais e Fazedores e Fazedoras da Cultura, publicado no
Diário Ofi cial do Estado nº 34.299, de 03.08.2020.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 03 de fevereiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 625261

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Comissão designada pela Portaria 042/2021-SECULT, em cumpri-
mento ao item 4, 4.6, do Edital 005/2020: Artistas, Profi ssionais e Fazedo-
res de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados:
RELAÇÃO – JANEIRO

Nome Linguagem Escopo CPF/CNPJ

Alexandre de Souza Santini
Rodrigues -

Palestrante/Debatedor
Mediador/Produtor/

Ofi cineiro

Palestrante/Debatedor Media-
dor/Produtor/ Ofi cineiro 088.391.787-40

Ana Carla Barbosa Pinto de Oliveira –
Palestrante/Debatedor

Mediador/Produtor/
Ofi cineiro

Palestrante/Debatedor Media-
dor/Produtor/ Ofi cineiro 003.326.382-51

Flávia Andrea Cepeda Ribeiro –
Palestrante/Debatedor

Mediador/Produtor/
Ofi cineiro

Palestrante/Debatedor Media-
dor/Produtor/ Ofi cineiro 710.479.802-15

Maria Elane Gadelha Costa –
Palestrante/Debatedor

Mediador/Produtor/
Ofi cineiro

Palestrante/Debatedor Media-
dor/Produtor/ Ofi cineiro 656.269.402-78

Mariana Faro Ferreira -
Palestrante/Debatedor

Mediador/Produtor/
Ofi cineiro

Palestrante/Debatedor Media-
dor/Produtor/ Ofi cineiro 928.548.692-49

Marianne Rodrigues Lima -
Palestrante/Debatedor

Mediador/Produtor/
Ofi cineiro

Palestrante/Debatedor Media-
dor/Produtor/ Ofi cineiro 565.286.712-49

Sandra Maria Machado –
Palestrante/Debatedor

Mediador/Produtor/
Ofi cineiro

Palestrante/Debatedor Media-
dor/Produtor/ Ofi cineiro 299.964.652-68

Saulo Alves Ramos -
Palestrante/Debatedor

Mediador/Produtor/
Ofi cineiro

Palestrante/Debatedor Media-
dor/Produtor/ Ofi cineiro 743.272.082.72

Saulo Alves Ramos -
Palestrante/Debatedor

Mediador/Produtor/
Ofi cineiro

Palestrante/Debatedor Media-
dor/Produtor/ Ofi cineiro 743.272.082.72

Tainah Maroja Coutinho Jorge –
Palestrante/Debatedor

Mediador/Produtor/
Ofi cineiro

Palestrante/Debatedor Media-
dor/Produtor/ Ofi cineiro 777.617.402-59

Vanildo Monteiro
Palestrante/Debatedor

Mediador/Produtor/
Ofi cineiro

Palestrante/Debatedor Media-
dor/Produtor/ Ofi cineiro 425.526.132-68

Zuraia Dutra do Couto Oliveira -
Palestrante/Debatedor

Mediador/Produtor/
Ofi cineiro

Palestrante/Debatedor Media-
dor/Produtor/ Ofi cineiro 685.668.912-87

Protocolo: 625259
CESSAR LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA N° 041 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021
SERVIDOR: Samia Marcia Araujo Monteiro Pires
MATRICULA: 57192602-1
CARGO: Técnico em Gestão Pública-Psicólogo
DATA: A contar de 18.01.2021.

Protocolo: 625014
TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021-
SECULT (PROCESSO 2021/125657)
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CUL-
TURA, em conformidade com o inciso II do artigo 31 e artigo 32 da Lei
Federal nº 13.019/2014, autorizada a dispensa de Chamamento Público